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Forord v. censorformand Jon Stokholm 
 

Censorformandsskabet har det seneste år haft fokus på at styrke samarbejdet og dialogen mellem 

Censornæstforpersonerne og deres respektive universiteter.  

Claus Tolstrup har således været engageret i udviklingen og etableringen af en ny BA Jura-

uddannelse på SDU i Esbjerg. Første studieoptag af 50 studerende sker fra september 2023.  

Vi har derudover prioriteret 3 opgaver: at belyse omfanget af studerende med særlige behov for at 

forberede censorerne på, hvilke krav og hjælpeforanstaltninger, der stilles til rådighed, at samle 

oplysninger og erfaringer om censors opgave i opgavekommissioner og at udvikle det kommende 

Censormøde til en form, der er faglig relevant og aktuel.  

Erfaringerne fra de seneste 2 Censormøder er, at stadigt færre tilmelder sig, og flere melder afbud, 

så det er Censorformandsskabets håb, at der vil være opbakning til efterårets Censormøde. 

Censorformandskabet noterer sig at der er en uhensigtsmæssig forskel i karakterniveauet 

universiteterne imellem, og vil i den kommende periode indgå i dialog med universiteterne herom 

med ønske om, at universiteterne redegør nærmere for baggrunden og/eller for hvilke initiativer, 

der drøftes for at imødegå det.  

Jeg vil gerne benytte anledningen til at opfordre alle censorer til at byde ind med erfaringer, forslag, 

ris og ros til Formandskabet, så vi kan målrette vores arbejde til jeres behov.  
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Tal og fakta 
På nedenstående tabel vises antal indskrevne jurastuderende opgjort pr. 1.10.2022 fordelt på de fire 

universiteter fordelt på henholdsvis bacheloruddannelse og kandidatuddannelse. 

Antal studerende 2022 

Opgjort pr. 1.10.2022 Bachelor Kandidat 

Københavns Universitet 2.421 1.611 

Aarhus Universitet 1.098 704 

Syddansk Universitet 485 225 

Aalborg Universitet 317 201 

 

Censorformandskabets sammensætning i beretningsåret 

Censorformandskabet bestod i beretningsåret af nedenstående. 

Censorformandskabet: 
Censorformand: Højesteretsdommer, Jon Stokholm 

Censornæstperson (Københavns Universitet): Præsident for Østre Landsret, Carsten Kristian Vollmer 

Censornæstperson (Aarhus Universitet): Ph.d. Peter Christensen 

Censornæstperson (Syddansk Universitet): Advokat Claus Tolstrup 

Censornæstperson (Aalborg Universitet): Dommer Mette Søndergaard dog fra den 22. marts 2022 

Retspræsident ved Retten i Aalborg Malene Urup 

Censorformandskabet bistås af: 
Sekretær for Censorformanden: Dommer, Københavns Byret, Jeanett Bukhave 

Sekretær for censorformandskabet: Chefkonsulent og teamleder, Astrid Kirstine Geertz Poulsen 

 

Mødeaktiviteter 
Censorformandskabet afholder 2 ordinære møder årligt og kommunikerer derudover elektronisk. 

Censorformandskabet har i denne periode holdt møde: 

• Den 4. november 2021 

• Den 26. april 2022 

 

Information fra Styrelsen 
Styrelsen har i perioden afholdt et møde d. 5. maj 2022. Dette var lige efter at alle korps var blevet 

nybeskikket. Styrelsen orienterede om at censorkurset fortsat kører og er muligt at tilgå for alle 

censorer. Kurset indeholder bl.a. informationer om hvad det vil sige at være faglig bedømmer, hvad 

der er censors rolle, og hvad man gør før, under og efter eksamen. Censorformandskabet har 

opfordret alle beskikkede censorer at tage kurset.  
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Næstformand i Censorforeningen, Jens Mikkelsen (professor i neurovidenskab og formand for 

lægernes censorkorps siden 2020) holdt et kort oplæg om foreningen, der så vidt vides har 56 ud af 

80 korps og dermed repræsenterer ca. halvdelen (10.000) af landets censorer og kun ved de 

videregående uddannelser. 

Louise Liljensøe fra Censor-IT (Professionshøjskolernes censorsekretariat) holdt et oplæg om GDPR. 

Styrelsen har fortsat ikke et klart svar på hvordan censorkorpsene er selvstændige offentlige 

myndigheder med data-ansvar. Formandskabet forventer at det også vil indgå på det kommende 

møde med styrelsen. 

Styrelsen fortalte også om arbejdet med censorkorpsenes bidrag til institutionernes systematiske 

kvalitetssikringsarbejde. Der er bl.a. blevet udarbejdet en fælles spørgeramme til evalueringer. 

Censorsekretariatet har undersøgt spørgerammen og har konkluderet at vores nuværende 

spørgeskema er fyldestgørende. 

Arbejdet med Censor-IT 
Arbejdet med Censor-IT har kørt på skinner i indeværende periode. Universiteterne udtrykker 

tilfredshed med systemet. Der er blevet udviklet flere forskellige nye funktionaliteter som både gør 

det nemmere for eksamensmedarbejderne men som også gør det tydeligere for censorerne f.eks. 

hvilket fag de skal eksaminere i. 

Censorevalueringer 
Der er i indberetningsåret (1.4.21 – 31.3.22) afleveret censorrapporter for 99,0% af censuropgaverne 

på jurauddannelserne (1795 ud af 1813 opgaver). Overordnet viser rapporterne et udmærket 

resultat. På baggrund af de 1813 rapporter har over 40% af censorerne angivet ”Tilfredsstillende” til 

alle spørgsmål undtagen det nyeste spørgsmål, hvor eksaminatorerne kan evaluere censorerne. Her 

angiver 10,3% tilfredshed med censor under eksaminationen og hele 89,3% har valgt ”Intet svar”. 

Det er generelt bemærkelsesværdigt at svarprocenten for ”Intet svar” er gået fra de omkring 2% til 

næsten hele 60% ved alle andre spørgsmål.  

Eksamensadministration og information – Censorerne er generelt tilfredse med den information, de 

får fra administrationen i forbindelse med eksamen. Der er flere bemærkninger omhandlende 

eksamensadministration og COVID-19 situationen herunder onlineafvikling af eksamenerne. Der er 

blandede kommentarer, men under omstændighederne har det været tilfredsstillende. 

Fag- og målbeskrivelse – Censorerne føler sig oplyst om fagets indhold og læringsmål, samt at faget 

indholdsmæssigt lever op til sin målsætning. 

Eksamensspørgsmål og eksamenspensum – Eksamensspørgsmål og eksamenspensum bedømmes 

som relevante og dækkende med gode, brede og væsentlige spørgsmål til de studerende. 

Eksamensform og eksamenssituation – Generelt vurderes det, at der er god overensstemmelse 

mellem eksamensformer og deres egnethed til at vurdere det faglige niveau hos de studerende. Der 

er ligeledes her flere bemærkninger relateret til COVID-19 situationen, der medførte, at mange 

eksamener blev afviklet online. Her er også blandede kommentarer, men overvejende fungerede det 

tilfredsstillende, trods særligt de tekniske udfordringer. 

Faglig vurdering – De studerendes faglige niveau vurderes at være som forventet. Nogle vurderes 

over niveau og andre under niveau. Men overordnet bedømmes det faglig niveau tilfredsstillende. 
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Reelt timeforbrug ved eksamen og censur – Timeforbruget opleves acceptabelt, men det har været 

en del udfordringer. Det påpeges særligt, i lyset af COVID-19 situationen, at der bliver brugt ekstra 

tid i forhold til tekniske udfordringer. 

Eksaminatorevalueringer – Det nye spørgsmål vedrørende eksaminatorrapporter gør det muligt, at 

eksaminatorerne kan evaluere censorerne. Her har 10,3% angivet, at de er tilfredse med censor, 

men hele 89,6% har ikke svaret på spørgsmålet. Kommentarerne viser tydeligt en stor tilfredshed og 

ros til censorerne. 

Karaktergennemsnit på alle 4 universiteter 
Karaktergennemsnit fordelt på de fire universiteter pr. studieår de sidste fire år. Henholdsvis fordelt 

på gennemsnit for hele kandidatuddannelsen, specialet, hele bacheloruddannelsen og 

bachelorprojekt.  
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